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Este documento es una iniciativa del Viceministerio 
Técnico, que se publica trimestralmente y tiene 
como objetivo presentar, el comportamiento de los 
principales indicadores y variables que determinan 
la situación del Turismo en la República 
Dominicana. 
 
En él se destacan los resultados obtenidos de las 
medidas adoptadas, por parte de las Autoridades 
Nacionales de Turismo, bajo la dirección del 
Ministro, Francisco Javier García Fernández y de la 
contribución del sector privado, en el buen 
desempeño del sector. 
 
En esta edición se incluye un resumen del Informe 
de Gestión del periodo 2012 -2017.  
 
También se presenta un breve resumen del 
comportamiento de variables importantes del 
sector en el mes de septiembre y en el periodo 
enero-septiembre 2018, concernientes al país, 
donde se destacan: llegada de visitantes no 
residentes, Tasas Promedio de Ocupación Hotelera, 
generación de ingresos, evolución de los precios de 
las monedas de los principales mercados emisores 
con relación al dólar USA, entre otros. 
 
Adicionalmente, se describe la inversión privada en 
proyectos turísticos; principales ferias turísticas en 
las que participa el MITUR. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRESENTACIÓN 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
La Misión del Ministerio de Turismo en el periodo 
2012 – 2017 fue poner en movimiento un proceso 
para convertir a la República Dominicana en 
destino líder de las Américas y el Caribe y contribuir 
al desarrollo y estabilidad económica. Impulsando 
un modelo turístico sostenible, incluyente, 
competitivo y amigable con el medio ambiente. 
 
Más allá de los objetivos del Ministerio, la gestión 
del Lic. Francisco Javier García ha estado centrada 
en cuatro áreas fundamentales: la promoción 
internacional, la regulación y normalización, la 
planificación, el mejoramiento de la infraestructura 
turística, la seguridad y salubridad.  
 
Como resultado de esta gestión, la llegada de 
visitantes no residentes, vía aérea, durante el 
periodo 2012 -2017 ascendió en total a 32.1 
millones, para un promedio anual de 5.4 millones, 
con un crecimiento promedio de 6.3%, equivalente 
a 1.6 millones de visitantes adicionales, respecto al 
año 2012, según se aprecia en el cuadro siguiente:       
 

Años Llegadas Var-Abs Var-% 
2012 4,562,606 - - 
2013 4,689,770 127,164 2.79 
2014 5,141,377 451,607 9.63 
2015 5,599,859 458,482 8.92 
2016 5,959,347 359,488 6.42 
2017 6,187,542 228,195 3.83 
Total 32,140,501 1,624,936 6.32 

Promedio 5,356,750 324,987  
 
Durante el periodo 2012 – 2017 los principales 
mercados emisores de turistas que visitan el país 
se han mantenido igual, con excepción de Italia 
que ocupaba la posición No.10 en el ranking de 
llegadas en el año 2012 y fue sustituida por 
Venezuela en el 2017, no obstante, Estados Unidos 
y Canadá se mantienen firmes en primera y 
segunda posición, respectivamente, otros países  

 
 
solo cambiaron de posición, como se precia a 
continuación:   
 

2012 2017 

 
   

Fuente: Banco Central.  
 
El país cuenta actualmente con siete (7) terminales 
aéreas, por las que arribaron 32.1 millones, de 
visitantes no residentes, durante el periodo 2012-
2017, concentrando la terminal de Punta Cana la 
llegada del 57% de los visitantes, Las Américas 
recibió el 23%, el Cibao el 9.5%, Puerto Plata el 
7.5%, el restante 3%, se distribuyó entre La 
Romana, Catey y La Isabela. 
     
La Tasa Promedio de ocupación hotelera se 
mantuvo en un rango de 70.3% y 78%, en el 
periodo 2012-2017, con un comportamiento 
creciente del 2012 al 2016 y una reducción en el 
año 2017 de 1.15%, la cual puede explicarse por la 
entrada en operación de alrededor de 8,000 
habitaciones en ese año, así como la proliferación 
de desarrollos inmobiliarios que potenciaron la 
oferta de habitaciones extrahoteleras. 
 

 
 
 

1               Estados Unidos 2,146,448        

2               Canadá 837,104           

3               Alemania 265,398           

4               Rusia 240,048           

5               Francia 213,247           

6               Argentina 180,286           

7               Inglaterra 175,940           

8               España 173,065           

9               Puerto  Rico 116,846           

10             Venezuela 105,441           

Subtotal 4,453,823        

Otros 1,733,719        

Total 6,187,542        

RESUMEN DE INFORME DE GESTION 
2012-2017 Y PRIMER SEMESTRE 2018. 



 

 

 
 

TASA PROMEDIO DE OCUPACION HOTELERA. 
 

 
 
Durante el periodo 2012-2017, las llegadas de 
visitantes vía marítima alcanzaron los 3.7 
millones, unos 806,666 visitantes adicionales, 
respecto a los que arribaron en el año 2012. 
Registrando una tasa de crecimiento promedio 
anual del periodo de 27.6%. 
 
Cabe indicar, que las llegadas vía marítima se 
incrementaron de forma considerable, a partir de la 
entrada en operación del puerto de cruceros Amber 
Cove, localizado en la provincia de Puerto Plata, en 
octubre del año 2015, según se aprecia en el 
siguiente cuadro: 
 

LLEGADAS DE VISITANTES VIA MARITIMA, 
POR PUERTOS 

 

 
 

 
 
Los resultados en el comportamiento del flujo 
turístico han sido producto de la política de 
publicidad y promoción en el exterior, llevada a 
cabo por este Ministerio conjuntamente con el 
sector privado. 
 
Para atender la demanda de servicios turísticos, en 
el periodo 2012 -2017, en el país, iniciaron 
operaciones alrededor de cincuenta y dos (52) 
nuevas instalaciones hoteleras, en distintos puntos 
del territorio, incluyendo el Distrito Nacional, por lo 
que se trata de hoteles de ciudad, resorts, aparta-
hoteles, entre otros, algunos de ellos 
pertenecientes a reconocidas cadenas hoteleras 
internacionales. 
 
En ese sentido, la oferta de habitaciones hoteleras 
se ha incrementó, en ese periodo, en 17%, unas 
11,215 nuevas habitaciones, al pasar de 66,044 en 
el año 2012, a 77,259 al cierre del 2017. Esto 
equivale a una tasa de crecimiento promedio anual 
de 3.18%, unas 2,200 habitaciones adicionales por 
año. 
 
Esta oferta habitacional se materializa a través de 
la inversión privada destinada al sector turismo, 
nacional y extranjera, conocida y aprobada por el 
Consejo de Fomento al Turismo (CONFOTUR). 
 
Durante el periodo 2012 – 2017, CONFOTUR ha 
conocido y aprobado 304 proyectos turísticos, con 
una inversión aparente de 12,503.4 millones de 
dólares, que aportarían unas 71,792 nuevas 
habitaciones, según se detalla a continuación: 
 

 
Años 

 
Proyectos 
Aprobados 

Inversión 
Aparente 
MMUS$ 

 
Habitaciones 

2012 39 2,840.6 12,022 
2013 34 1,308.1 11,187 
2014 39 1,077.7 7,620 
2015 50 1,679.1 11,576 
2016 69 1,482.1 8,664 
2017 73 4,118.5 20,723 
Total 304 12,503.4 71,792 

Promedio 50.6 2,083.9 11,965.3 
Fuente: MITUR-CONFOTUR 

REGIONES 2012 2013 2014 2015 2016 2017

TOTAL 70.3 71.7 74.8 75.5                78.0              77.1         

SANTO DOMINGO 57.3            59.2              65.4              63.4                 64.1               62.4         

BOCA CHICA - JUAN DOLIO 62.8            61.5              64.6              62.5                 69.8               71.4         

ROMANA - BAYAHIBE 75.7            77.4              84.3              84.8                 84.3               82.0         

PUNTA CANA - BAVARO 77.4            79.4              82.7              82.8                 85.4               82.8         

PUERTO PLATA 56.6            55.5              59.4              60.0                 61.3               64.0         

SOSUA - CABARETE 48.9            47.8              50.2              54.9                 53.8               54.5         

SAMANA 68.0            75.0              73.8              78.7                 67.7               67.6         

SANTIAGO 54.3            55.2              56.7              58.7                 58.5               56.9         

Fuente: BCRD y ASONAHORES.

AÑOS Santo Domingo Puerto Plata La Romana Samaná Cap Cana TOTAL Var-abs Var-%

2012 39,114                 230,249       68,807          338,170     

2013 58,267                 287                  252,932       112,424       423,910     85,740    25.35      

2014 56,857                 136                  310,861       67,640          435,494     11,584    2.73         

2015 83,898                 60,592            345,764       59,633          -           549,887     114,393  26.27      

2016 77,581                 349,092          357,952       48,291          -           832,916     283,029  51.47      

2017 136,030              489,254          422,071       65,056          32,425    1,144,836 311,920  37.45      

TOTAL 451,747              899,361          1,919,829    421,851       32,425    3,725,213 806,666  *27.6

 * Tasa de crecimiento promedio anual.

Fuentes: Banco Central 2012-2014 y MITUR 2015-2017.



 

 

 
 
Gracias al buen desempeño del turismo 
dominicano, el país logró atraer, en el periodo 
2012- 2017, la suma de US$2,885.1 millones de 
dólares, en Inversión Extranjera Directa (IED) en 
turismo, que representa el 18.5% del total de la 
inversión extranjera directa, durante el periodo. El 
monto invertido en el 2017, en el sector turístico 
(US$704.0 millones), que representó el 19.7% del 
total de la IED del año. 
 
A continuación se presenta la IED registrada por el 
Banco Central, total y la destinada al sector turismo 
en el periodo 2012 -2017: 
 

 
Años 

 
IED Total 

 
IED en 

Turismo 

Part. % 
en 

Turismo 
2012 3,142.4 162.0 5.2 
2013 1,990.5 256.5 12.9 
2014 2,208.5 300.7 13.6 
2015 2,204.9 671.9 30.5 
2016 2,406.7 790.0 32.8 
2017 3,570.0 704.0 19.7 
Total 15,523.0 2,885.1 18.5 

Fuente: Banco Central RD. 
        
Para respaldar el esfuerzo en promoción turística y 
atraer nuevas inversiones al sector, se han 
realizado importantes inversiones en mejorar 
infraestructuras de apoyo en los destinos turísticos. 
En ese orden, el Comité Ejecutor de 
Infraestructuras en Zonas Turísticas (CEIZTUR) 
invirtió 8,252.8 millones de pesos, entre 2012 y el  
2017. La mayor parte de la inversión se destinó a 
la vialidad y el saneamiento de los polos turísticos. 
 
Finalmente, a manera de resumen, presentamos la 
evolución de los principales indicadores del sector 
turismo, del  2012-2017: 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
Durante el curso del mes de septiembre 2018, el 
país recibió un total de 365,368 visitantes No 
Residentes vía aérea, reflejando una aumento de 
17.3% (54,006 visitantes adicionales). Esta es la 
mayor tasa de crecimiento interanual registrada en 
el año 2018. Este comportamiento fue resultado de 
un incremento de visitantes extranjeros  de 16.4% 
(42,328 visitantes) y un aumento en la llegada de 
dominicanos no residentes de 22.1% (11,678 
visitantes adicionales).  
 

 
 
 
 
 
 

Conceptos 2012 2017 Var-Abs. Var-%

Valor Agregado  (MM RD$)  174,076.1 285,472.9 111,396.8 64.0   

Número de Habitaciones       66,044 77,259      11,215      17.0   

Ingresos en Divisas MMUS$       4,686.6 7,177.5      2,490.9      53.1   

Tasa de Ocupación Hotelera (%)            70.3 77.1 6.80           9.7      

Llegadas Aéreas (000)       4,562.6 6,188         1,625         35.6   

Llegadas Ext. No Res. (000)       3,923.7 5,354         1,430         36.5   

Llegadas Dom. No Res. (000)          638.9 834 195            30.5   

Llegadas Marítimas (000)          338.2 1,147         809            239.1 

Empleos Hoteles, Bares y Rest.     201,235 322,604    121,369    60.3   

Fuentes: MITUR, BCRD, ASONAHORES, DGII.
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Los visitantes extranjeros que contribuyeron 
positivamente con los resultados de septiembre 
fueron: el aumento de los visitantes procedentes 
de: USA con 36.9%, Canadá con 27.0%, Brasil con 
75.6%, Chile con 36.7.0%, Colombia con 33.8%, 
Puerto Rico con 34.1% y México con  55.1%.  
 

 
 

Tasa Promedio de Ocupación Hotelera 
Septiembre 2018 

Regiones 2017 2018 Var.% 
Santo Domingo 55.7 54.5 -2.2 
Boca Chica-Juan Dolio 51.2 56.3 10.0 
Romana-Bayahibe 64.8 74.8 15.4 
Bávaro-Punta Cana 59.9 64.1 7.0 
Puerto Plata 39.5 41.6 5.3 
Sosua-Cabarete 33.5 38.4 14.6 
Samaná 42.5 58.2 36.9 
Santiago 48.7 51.8 6.4 

Total 55.3 60.1 8.7 
Fuente: ASONAHORES. 
 
Durante el mes de septiembre 2018, arribaron al 
país vía aérea 300,916 visitantes extranjeros, de 
los cuales 208,791 un 69.4% lo hicieron por el 
Aeropuerto de Punta Cana, por Las Américas 
llegaron 53,298 un 17.2%, por Puerto Plata y el 
Cibao un 5.7% y 4.2%, respectivamente. El 3.0% 
restante llegaron por el La Romana, el Catey y La 
Isabela.  
 
 

 

 
 
 
 
 

 
VARIABLES RELEVANTES 

ENERO-SEPTIEMBRE 2018 

  VARIABLES MONTO 

Llegada de visitantes 5,009.417 

Tasa de Crecimiento (%) 6.3 

Habitaciones Hoteleras 
Tasa de Ocupación Hotelera (%) 

78,222 
79.1 

Ingresos en Divisas MMUS$ *  6,054.4 

Inversión Estimada CONFOTUR, 
(MM US$) 

2,503.6              

*Estimados a septiembre 2018. 

 

  
Durante el año 2018, el país recibió 5,009,417 
visitantes No residentes vía aérea,  que representó 
un incremento de 297,931 visitantes adicionales 
con respecto al mismo periodo del 2017 y un 
crecimiento acumulado de 6.3%.  En este 
crecimiento se destacan los Extranjeros que 
ascendieron a 4,328,536 con un crecimiento de 
5.1% (208,174 visitantes adicionales). 
 
Los dominicanos ascendieron a 680,881, con un 
aumento 15.2% (89,757 visitantes adicionales). 
 
 

USA,  

29,212  Canadá,  

6,201  

Brasil,  

5,035  
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3,064  
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Aeropuertos, septiembre 2018 

COMPORTAMIENTO ENERO – 
SEPTIEMBRE 2018 

Visitantes Adicionales 



 

 

 
Los mercados que contribuyeron de forma 
significativa con este crecimiento fueron: USA con 
8.8%, Canadá 9.3%, Argentina 29.2%, Brasil con 
47.6%, Chile 13.3%, Inglaterra 7.3% y Portugal 
34.8%. 
 

 
 
 
En la informaciones disponibles  al primer trimestre 
de 2018, la estadía promedio de visitantes no 
residentes fue de 8.35 noches y el gasto promedio 
diario ascendió a $136.30 dólares estadounidenses. 
 
En cuanto a las llegadas de visitantes por los 
diferentes aeropuertos, al cierre del tercer trimestre 
del año 2018, el Aeropuerto de Punta Cana recibió 
3,017,054 visitantes extranjeros no residentes, 
para un aumento de 8.1%, Cibao 181,109 para un 
aumento de 21.5%, el Catey 68,0.34 con un 
aumento de 30.5% y La Isabela 8,686 un 
incremento de 88.6%. Por otra parte, Las 
Américas, Puerto Plata y La Romana registraron un 
comportamiento negativo de 3.3%, 10.7% y 
12.5%, respectivamente. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Tasa Promedio de Ocupación Hotelera 
Enero - Septiembre 

Regiones 2017 2018 Var.% 
Santo Domingo 62.4 59.6 -4.6 
Boca Chica-Juan Dolio 71.0 71.7 1.0 
Romana-Bayahibe 82.7 86.2 4.2 
Bávaro-Punta Cana 84.6 85.0 0.5 
Puerto Plata 67.6 63.6 -6.0 
Sosua-Cabarete 57.6 59.1 2.6 
Samaná 69.2 75.5 9.2 
Santiago 56.8 61.1 7.5 

Total 78.7 79.1 0.5 
Fuente: ASONAHORES. 

 
Ranking de Llegadas de Extranjeros Vía 

Aérea enero-septiembre 2018 
 

Posición Países Llegadas 

1ra. Estados Unidos 1,863,533 

2da. Canadá 699,283 

3ra. Francia 171,360 

4ta. Argentina 171,080 

5ta. Alemania 156,907 

6ta. Rusia 148,835 

7ma. Inglaterra 146,019 

8va. España 118,967 

9na. Brasil 94,919 

10ma. Chile 87,055 
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La llegada de visitantes vía marítima (cruceristas y 
turistas) en el periodo enero-septiembre 2018, fue 
de 729,678, para una disminución de 42,077 
visitantes, un 5.5% en relación al mismo periodo 
del año 2017.  

 
FLUJO TURÍSTICO VÍA MARÍTIMA 

Enero-septiembre / 2017-2018 
Puertos 2017 2018 Var.% 

Santo Domingo 100,328 65991 -34.2 
La Romana 323,771 274,157 -15.3 
Puerto Plata 303,018 349,379 15.3 
Samaná 38,728 34,883 -9.9 
Cap Cana 5,910 5,268 -10.8 

TOTAL 771,755 729,678 -5.5 
Fuente: Dirección de Cruceros, MITUR. 
 
Itinerario de llegadas de cruceros a la Terminal 
Amber Cove, Puerto Plata, para los meses de 
Octubre, Noviembre y Diciembre 2018. 
 
Octubre Cruceros 
1 Carnival Glory 
3 Carnival Breeze 
8 Carnival Breeze 
9 Carnival Magic 
11 Carnival Vonquest 
15 Carnival Breeze 
18 Carnival Glary 
23 Carnival Sunshine y Magic 
25 Carnival Conquest 
26 Veedam 
29 Carnival Breeze 
30 Carnival Sunshine 
Noviembre Cruceros 
1 Carnival Glary 
6 Carnival Magic 
7 AIDA Luna 
8 Carnival Conquest 
12 Carnival Glary y Sunshine 

13 Carnival Ecstasy 
14 Konongsdam 
19 Carnival Breeze 
20 Carnival Magic y Sunshine 
21 Aida Luna y Royal Princess 
22 Carnival Conquest 
23 Azura 
26 Breeze – Sensation 
29 Carnival Glory 
Diciembre Cruceros 
4 Carnival Magic 
5 Aida Luna – Osterdam 
6 Carnival Cionquest 
10 Carnival Breeze 
11 Carnival Sunshine 
13 Carnival Glary 
17 Carnival Breeze – Pincendam 
18 Carnival Ecstasy – Magic 
19 Aida Luna y Zuiderdam 
20 Carnival Conquest 
21 Arcadia 
23 Costa Deliziosa – Pincendam 
24 Carnival Glory y Sensation 
25 Nieuw Staterdam 
26 Oosterdam 
30 Costa Deliziosa 
31 MV Berlin y Breeze 
 
 
 
 
 
Los ingresos en divisas generados por turismo, 
clasificados en la cuenta “Viajes”, de la Balanza de 
Pagos, se estima que ascenderían en el año 2018 a 
$8,072.5 millones de dólares de Estados Unidos, 
para un aumento de 12.0% respecto al 2017. Cabe 
destacar, que este renglón constituye la mayor 
fuente de ingresos en divisas del país. Asimismo, se 
estima un incremento en los ingresos fiscales 
(Impuesto de Salida y Tarjeta de Turismo). 
 

 

 

 

 

LLEGADAS MARÍTIMAS                      
Enero - Septiembre 2018 

GENERACIÓN DE INGRESOS 



 

 

 

 

 
 
 
 

 

Durante el periodo enero-septiembre del año 2018, 
el Consejo de Fomento Turístico (CONFOTUR) 
aprobó la clasificación de cincuenta y un (51) 
proyectos turísticos (Definitivos-Provisionales) con 
una inversión aparente de US$2,504.1 millones, 
que aportaran unas 13,567 habitaciones y 
generaran  
 
unos 20,000 empleos directos e indirectos, además 
de los creados en la fase de construcción, en un 
horizonte de tiempo de tres (3) años. 
 
Dichos proyectos impactaran principalmente las 
Provincias de La Altagracia con (14) proyectos, El 
Seibo (1) proyectos, San Pedro de Macorís (2), 
María Trinidad Sánchez (1), Santo Domingo (1) y 
Samaná (1). 
 
Por su tipología, los proyectos clasificados incluyen: 
hoteleros (7) proyectos, inmobiliario-turístico (10) 
proyectos, Aparta-hotel (1), Condo-hotel (1) y 
Oferta Complementaria (1). 
 
Asimismo en el origen de la inversión se destacan: 
la dominicana, española, USA/dominicana, USA, 
venezolana/dominicana, venezolana/panameña, 
entre otras. 
 
 

 
 
    
 
 
 
 
Relación de Ferias Internacionales de Turismo en 
las que participa MITUR, para el trimestre octubre-
diciembre 2018. 
 

Fecha Ferias Lugar 
OCTUBRE   

10-12 TTG INCONTRI Rimini, Italia 

16-18 IMEX América Las Vegas, USA. 

Octubre FITPAR Asunción, Paraguay 

17-19 ITB Asia Singapore 

19-21 SITV Montreal Canadá 

NOVIEMBRE   

05-07 WTM Londres, Inglaterra 

Noviembre Gramado Brasil 

noviembre TTW Varsovia 

noviembre IBTM Barcelona, España 

DICIEMBRE   

diciembre ILTM Cannes Francia 

diciembre IGTM Francia 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monedas/mes 2017 2018 VAR.

Euro 0.84            0.86       0.02-      ↓
Real Brasileño 3.17            4.05       0.88-      ↓
Libra Esterlina 0.74            0.76       0.02-      ↓
Dólar Canadiense 1.24            1.29       0.05-      ↓
Rublo Ruso 57.72         65.56     7.84-      ↓
Peso Dominicano 46.92         49.73     2.81-      ↓
Fuente: OANDA

Tasa de Cambio Convertible a otras Monedas

con relación al Dólar EU

30 de septiembre 2017 - 2018

INVERSIÓN PRIVADA EN PROYECTOS  
TURÍSTICOS APROBADOS CONFOTUR  

CALENDARIO DE FERIAS 
INTERNACIONALES, MITUR AÑO 2018 



 

 

 
 
 
Fuentes y Enlaces Vinculados al Sector: 
www.mitur.gob.do 
www.bancentral.gov.do 
www.asonahores.com 
www.oanda.com 
www.jac.gob.do  
www.idac.gob.do  
www.ambiente.gob.do  
www.da.gob.do  

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Part. Part.
(%) (%) Abs. %

Total 4,120,362 100.0 4,328,536 100.0 208,174 5.1
América del Norte 2,376,703 57.7 2,591,314 59.9 214,611 9.0
   Canadá 639,884 15.5 699,283 16.2 59,399 9.3
   Estados Unidos 1,712,370 41.6 1,863,533 43.0 151,163 8.8
   México 24,449 0.6 28,498 0.7 4,049 16.6
América Central y El Caribe 197,723 4.8 170,188 4.0 -27,535 -13.9
   Aruba 1,312 0.0 1,325 0.0 13 1.0
   Caicos y Turcas, Islas 1,313 0.0 1,867 0.0 554 42.2
   Costa Rica 9,593 0.2 8,577 0.2 -1,016 -10.6
   Cuba 21,187 0.5 16,828 0.4 -4,359 -20.6
   Curazao 3,863 0.1 2,448 0.1 -1,415 -36.6
   El Salvador 2,885 0.1 3,596 0.1 711 24.6
   Guadalupe 3,256 0.1 2,801 0.1 -455 -14.0
   Guatemala 5,684 0.1 5,798 0.1 114 2.0
   Haití 7,159 0.2 8,496 0.2 1,337 18.7
   Honduras 2,072 0.1 2,830 0.1 758 36.6
   Jamaica 1,578 0.0 1,749 0.0 171 10.8
   Martinica 1,893 0.1 1,365 0.0 -528 -27.9
   Panamá 24,906 0.6 16,369 0.4 -8,537 -34.3
   Puerto  Rico 97,791 2.4 84,499 2.0 -13,292 -13.6
   San Martin 3,369 0.1 2,703 0.1 -666 -19.8
   Trinidad y Tobago 3,915 0.1 2,390 0.1 -1,525 -39.0
   Virgenes Americanas, Islas 455 0.0 563 0.0 108 23.7
   Otros 5,492 0.1 5,984 0.1 492 9.0
América del Sur 507,486 12.3 568,081 13.1 60,595 11.9
   Argentina 132,453 3.2 171,080 4.0 38,627 29.2
   Bolivia 6,309 0.1 7,585 0.2 1,276 20.2
   Brasil 64,312 1.6 94,919 2.2 30,607 47.6
   Chile 76,855 1.9 87,055 2.0 10,200 13.3
   Colombia 73,946 1.8 72,470 1.7 -1,476 -2.0
   Ecuador 8,342 0.2 8,131 0.2 -211 -2.5
   Perú 40,739 1.0 27,287 0.6 -13,452 -33.0
   Uruguay 19,969 0.5 21,682 0.5 1,713 8.6
   Venezuela 78,651 1.9 71,440 1.6 -7,211 -9.2
   Otros 5,910 0.1 6,432 0.1 522 8.8
Asia 10,029 0.2 13,004 0.3 2,975 29.7
   China 1,917 0.1 2,750 0.1 833 43.5
   Corea del Sur 1,268 0.0 1,098 0.0 -170 -13.4
   India 988 0.0 1,207 0.0 219 22.2
   Israel 1,251 0.0 1,841 0.1 590 47.2
   Japón 1,056 0.0 1,184 0.0 128 12.1
   Taiwan 545 0.0 343 0.0 -202 -37.1
   Otros 3,004 0.1 4,581 0.1 1,577 52.5
Europa 1,025,628 24.9 984,140 22.7 -41,488 -4.0
   Alemania 196,873 4.8 156,907 3.6 -39,966 -20.3
   Austria 7,162 0.2 8,294 0.2 1,132 15.8
   Bélgica 28,177 0.7 26,504 0.6 -1,673 -5.9
   Bulgaria 1,342 0.0 1,592 0.0 250 18.6
   Dinamarca 2,106 0.1 3,539 0.1 1,433 68.0
   Escocia 444 0.0 455 0.0 11 2.5
   España 130,178 3.2 118,967 2.8 -11,211 -8.6
   Finlandia 3,514 0.1 3,172 0.1 -342 -9.7
   Francia 163,085 3.9 171,360 4.0 8,275 5.1
   Grecia 480 0.0 409 0.0 -71 -14.8
   Holanda 24,333 0.6 20,658 0.5 -3,675 -15.1
   Hungría 2,684 0.1 2,913 0.1 229 8.5
   Inglaterra 136,141 3.3 146,019 3.4 9,878 7.3
   Irlanda 540 0.0 755 0.0 215 39.8
   Italia 58,599 1.4 57,089 1.3 -1,510 -2.6
   Luxemburgo 300 0.0 815 0.0 515 171.7
   Noruega 1,319 0.0 1,511 0.0 192 14.6
   Polonia 20,489 0.5 22,722 0.5 2,233 10.9
   Portugal 24,743 0.6 33,352 0.8 8,609 34.8
   República Checa 2,952 0.1 5,340 0.1 2,388 80.9
   Rumania 1,708 0.0 3,236 0.1 1,528 89.5
   Rusia 169,072 4.1 148,835 3.4 -20,237 -12.0
   Suecia 14,690 0.3 10,000 0.2 -4,690 -31.9
   Suiza 24,131 0.6 25,687 0.6 1,556 6.4
   Ucrania 7,990 0.2 9,944 0.2 1,954 24.5
   Otros 2,576 0.1 4,065 0.1 1,489 57.8
Resto del Mundo 2,793 0.1 1,809 0.0 -984 -35.2
   Australia 1,789 0.1 937 0.0 -852 -47.6
   Otros 1,004 0.0 872 0.0 -132 -13.1
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